Caratteristiche soggette a variazioni senza preavviso     EM2172D DS ITA   130117 	 1
EM21 72D
•	 Classe B (kWh) secondo EN50470-3
•	 Classe 1 (kWh) secondo EN62053-21
•	 Classe 2 (kvarh) secondo EN62053-23
•	 Precisione ±0,5 RDG (corrente/tensione)
•	 Contatore di energia
•	 Lettura variabili istantanee: 3 DGT

Misure
Montaggio
Come ordinare EM21 72D AV5 3 X O X PF A D
Selezione modello
Ingressi di misura
AV5: 400VLL CA, 5(6)A
(Inserzione TA)
AV6: 120VLN/230VLL CA
5(6)A o 1(6)A
(Inserzione TA e TV)
Opzioni
PF	 Certificato secondo la
direttiva MID, allega-
to “B” + allegato “D” o
allegato “B” + allegato
“F”, per la misura fisca-
le relativa ai contatori di
energia attiva (vedere
allegato MI-003 della
MID). Può essere usato
per la misura fiscale.
Sistema
3: trifase, 4-fili
Uscita 1
O: 	 Singola uscita statica
(opto-mosfet)
Alimentazione
X:	 Autoalimentazione
	 da 18V a 260VCA VLN,
da 50Hz
	 (connessione VL1-N)
Uscita 2
X:	 Nessuna
S: 	 Porta RS485
rometriche vengono eseguite
tramite inserzione da trasforma-
tori di corrente esterni, le misu-
re voltmetriche possono essere
eseguite sia da inserzione diret-
ta sia da inserzione da trasfor-
matori di tensione. EM21-72D
è dotato, come standard, di
un’uscita impulsiva per la ritra-
smissione dell’ energia attiva.
A richiesta è disponibile, in
aggiunta, la porta di comunica-
zione seriale RS485 con con-
nessione a 2-fili.
Certificato secondo la direttiva MID, Modu-
lo B e Modulo D di Annex II, per la misura
fiscale relativa ai contatori di energia attiva
(vedere allegato V, MI003, della MID). Può
essere usato per la misura fiscale. Solo il contatore di
energia attiva totale è certificato secondo la MID
MID
NOTE: prima di ordinare,
verificare la disponibilità del
codice scelto con l’ausilio del
diagramma a lato.AV5
AV6
3 OX PF
Misura
Sistema

Uscita 2
Opzioni
Come ordinare EM21 72D AV5 3 X O X X
Selezione modello
Ingressi di misura
AV5:† 400VLL CA,  5(6)A o
††††† 1(6)A (*)††††††††††
††††† (Inserzione TA)
AV6:† 120VLN/230VLL CA ††
††††† 5(6)A o 1(6)A (*)††††
††††† (Inserzione TA e TV)
Opzioni
X:	 Nessuna
Sistema
3: carico equilibrato e †
squilibrato:
trifase, 4-fili;
trifase, 3-fili;
bifase, 3-fili;
monofase, 2-fili
Uscita 1
O: 	 Singola uscita statica
(opto-mosfet)
Alimentazione
X:	 Autoalimentazione
	 da 18V a 260VCA
VLN, da 45 a 65 Hz
	 (connessione VL1-N)
Uscita 2
X:	 Nessuna
S: 	 Porta RS485
Non certificato secondo la direttiva MID. Non può esse-
re usato per la misura fiscale.
STANDARD
NOTE: prima di ordinare,
verificare la disponibilità del
codice scelto con l’ausilio del
diagramma a lato.
(*) l’ingresso 1(6)A è dispo-
nibile ma non conforme alla
norma EN50470-3.
Caratteristiche soggette a variazioni senza preavviso     EM2172D DS ITA   130117 	 3
EM21 72D
Ingressi di misura	 Sitema: 3-fase
	 Tipo corrente		  Non isolato (ingressi
shunt). Nota: i trasformatori
di corrente esterni possono
essere collegati a terra indi-
vidualmente.
	 Portata corrente (mediante TA)	 AV5 e AV6: 5(6)A. La por-
tata “1(6)A” è disponibile
ma non in conformità alla
norma EN50470-3.
	 Tensione
	 (diretto o mediante TA/TV)	 AV5: 400VLL;
AV6: 120/230VLL
Precisione (Display + RS485) 	 In: vedi sotto, Un: vedi sotto
(@25°C ±5°C, U.R. ≤60%, 50Hz)
		  Modello AV5		  In: 5A, Imax: 6A; Un: da
160 a 260VLN (277 a
450VLL).
		  Modello AV6		  In: 5A, Imax: 6A; Un: da
40 a 144VLN (da 70 a
250VLL).
	 Corrente modelli AV5, AV6	 Da 0,002In a 0,2In: ±(0,5%
RDG +3DGT).
Da 0,2In a Imax:
±(0,5% RDG +1DGT).
	 Tensione fase-neutro	 Nel campo Un: ±(0,5%
RDG +1DGT).
	 Tensione fase-fase	 Nel campo Un: ±(1% RDG
+1DGT).